Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamão

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (Napne)

COMUNICADO DE CANCELAMENTO DE EDITAL Nº 7/2025, DE DE 10 DE MARÇO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela

Portaria no 147, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no DOU de 28/02/2024;  Considerando a

insuficiência de recursos financeiros destinados ao pagamento de bolsas previstas no edital nº

7/2025 e, após análise minuciosa da situação, resolve:

Art. 1º Cancelar o Edital nº 7/2025 – Processo Seletivo para Contratação de Bolsistas de

Apoio à Inclusão (Intérprete de Libras), em decorrência de mudanças significativas nas condições

que regem a oferta de vagas para bolsistas, informamos o cancelamento do presente edital. A

alteração na quantidade de vagas disponíveis, acompanhada de modificações na carga horária de

trabalho, inviabilizou a continuidade do processo seletivo conforme os parâmetros inicialmente

estabelecidos.

MAÍRA BAÉ BALADÃO VIEIRA

Diretora-Geral do IFRS Campus Viamão

Portaria nº 147/2025

https://ifrs.edu.br/viamao/editais/edital-no-7-2025-ps-para-contratacao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-interprete-de-libras/
https://ifrs.edu.br/viamao/editais/edital-no-7-2025-ps-para-contratacao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-interprete-de-libras/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/04/2025

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 23742.000208/2025-15/2025 - GAB-VIA (11.01.16.06)
(Nº do Documento: 11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/04/2025 09:35 )
MAIRA BAE BALADAO VIEIRA

DIRETOR

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: ###232#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 11/04/2025

d9be1fa8cd

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf